CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

20ª SESSÃO (ORDINÁRIA) 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA – DIA 12/03/2025

ORADORES: 1º) PATRÍCIA CRIZANTO  2º) PATRICK DA GUARDA  3º) ADEMIR PONTINI

PAUTA DA ORDEM DO DIA:

01 2ª DISCUSSÃO e VOTAÇÃO:

Processo protocolado sob o nº 4359/24, de autoria do Vereador Devanir Ferreira, contendo Projeto de Lei que declara
utilidade pública a “ASSOCIAÇÃO CONEXÃO DE FORA”, com sede neste município.

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA - Pela legalidade da matéria
PARECER DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pela aprovação da matéria
PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS - Pela aprovação da matéria

QUORUM: Maioria Simples                                                                     VOTAÇÃO: Biométrica

02 2ª DISCUSSÃO e VOTAÇÃO:

Processo protocolado sob o nº 2445/24, de autoria do Vereador Anadelso Pereira, contendo Projeto de Lei que Denomina
de “JOSÉ BRAZ GALLINA” o Centro de Vivência do Parque Natural Municipal Morro da Manteigueira, localizado no bairro
Glória, neste município.

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA - Pela legalidade da matéria
PARECER DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA - Pela aprovação da matéria
PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS - Pela aprovação da matéria

QUORUM: Maioria Absoluta                                                              VOTAÇÃO: Biométrica

03 2ª DISCUSSÃO e VOTAÇÃO:

Processo protocolado sob o nº 4755/24, de autoria do Vereador Osvaldo Maturano, contendo Projeto de Lei que declara
de utilidade pública o “INSTITUTO LIVRES PARA SONHAR”, com sede neste Município.

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA - Pela legalidade da matéria
PARECER DA COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pela aprovação da matéria
PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS - Pela aprovação da matéria

QUORUM: Maioria Simples                                                               VOTAÇÃO: Biométrica

MOÇÕES PARA ANÁLISE DOS VEREADORES

01 Protocolo nº 968/25, de iniciativa do Vereador Léo Pindoba, contendo proposição que visa apresentar Moção de

Aplauso ao Sr. Marcos da Silva Pinto Júniro.

02 Protocolo nº 970/25, de iniciativa do Vereador Léo Pindoba, contendo proposição que visa apresentar Moção de

Aplauso ao Sr. Paulo Cesar Conceição Figueiredo.

03 Protocolo nº 991/25, de iniciativa do Vereador Patrick da Guarda, contendo proposição que visa apresentar Moção

de Aplauso à Igreja Assembleia de Deus de Itapuã.

04 Protocolo nº 992/25, de iniciativa do Vereador Patrick da Guarda, contendo proposição que visa apresentar Moção

de Aplauso ao Apóstolo Carlos Eduardo Ventura.

PROCESSO PROTOCOLIZADO SOB O Nº 4359/2024

Projeto de Lei

Declara de utilidade pública a Associação Conexão de
Fora com sede neste município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de suas atribuições,

D E C R E T A :

Art.  1° É declarada de utilidade pública a “Associação Conexão de Fora”, pessoa jurídica de direito privado, sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 43.144.714/0001-86, com sede à Travessa Blumenau nº 85, bairro ltapuã, neste
município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, 02 de outubro de 2024

DEVANIR FERREIRA

Vereador

PROCESSO PROTOCOLIZADO SOB O Nº 2445/2024

Projeto de Lei

Denomina de “JOSÉ BRAZ GALLINA” o Centro de
Vivência do Parque Natural Municipal Morro da
Manteigueira, localizado no bairro Glória, neste
município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de suas atribuições,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica denominado “JOSÉ BRAZ GALLINA” o Centro de Vivência do Parque Natural Municipal Morro da Manteigueira,
localizado no bairro Glória, neste município.

Art. 2º O Poder Executivo adotará as medidas cabíveis para a regulamentação desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Vila Velha - ES, 24 de abril de 2024.

ANADELSO PEREIRA
Vereador.

PROCESSO PROTOCOLIZADO SOB O Nº 4755/2024

Projeto de Lei

Declara de utilidade pública o “INSTITUTO LIVRES
PARA SONHAR”, com sede neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de suas atribuições,

D E C R E T A:

 Art. 1º É declarada utilidade pública o “INSTITUTO LIVRES PARA SONHAR”, pessoa jurídica de direito privado, sem fins
econômicos, inscrita no CNPJ sob o nº 51.709.654/0001-20, com sede à Rua São Paulo, nº 797, no bairro Praia da Costa,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Vila Velha, ES, 28 de novembro de 2024.

OSVALDO MATURANO
 Vereador